
 
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO: 

  
✓ AI SENSI DEL D.LGS. n. 50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici” 
 
CIG ZDF36CFEF9-ZB036D0008 

 
Determina n. 2 del 15/06/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
Premesso che 

 
ESA S.p.A. ha necessità di individuare gli operatori economici a cui affidare i servizi di bonifica e 
riqualificazione ambientale nel territorio del Comune di Portoferraio dei siti/zone riportate in 
elenco: 

1) Forte Inglese (area esterna, lato nord del complesso) 
2) Palazzo comunale denominato Coppedè 

 Le principali attività richieste per entrambi i siti riguardano lo sfalcio del verde, la pulizia dei rifiuti 
raccolti ed il relativo stoccaggio 

 
Richiamata:  

- la Determina a Contrarre Semplificata n. 721 del 25/11/2021 con la quale il Comune di 
Portoferraio affida, con modalità diretta, ad ESA S.p.A. attuale gestore del servizio di 
raccolta e smaltimento rifiuti, l’incarico avente oggetto la bonifica ambientale di n. 13 
(tredici) siti facenti parte del territorio comunale.  

 
Richiamato:  

- L’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che “fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

  
Esa S.p.A. ha avviato una richiesta di preventivo mediante modalità tradizionale o “cartacea” per 
soddisfare la necessità pubblica sopra espressa consultando n. 2 (due) operatori economici locali 
qualificati come onlus, ovvero: 

1) Arca Elba Soc. Cooperativa Sociale Onlus 
2) Linc S.C.S Onlus 

 
Entrambi gli invitati hanno effettuato regolare sopralluogo operativo con il Responsabile dei Servizi 
Territoriali dell’Ente entro il termine stabilito del 03/06/2022, rimettendo migliore quotazione per le 
prestazioni su entrambi i luoghi visitati oggetto della procedura, entro la scadenza del 07/06/2022.  
 
In fase di visita, presa visione delle condizioni attuali del sito e delle lavorazioni indispensabili per 
l’esecuzione a “regola d’arte”, l’operatore economico 2) limitatamente alla zona 1) manifesta 
l’impossibilità a svolgere in toto l’attività, assicurando il corretto espletamento solo per una parte 
dei 1.650 mq complessivi. 

 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/


 
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Di affidare il servizio di bonifica ambientale sul Comune di Portoferraio (sito 1 Forte Inglese) alla 
Ditta Arca Elba Soc. Cooperativa Sociale Onlus P.I n. 01365090495 per l’importo complessivo di € 
3.900,00 oltre IVA ai sensi di Legge. La spesa risulta congrua in rapporto alla qualità della 
prestazione, nonché rispetto alla previsione della Determina 721. 
 
VISTI gli obblighi derivanti dall'art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 recante norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari e a tutte le successive modificazioni e integrazioni è stato acquisito CIG 
ZB036D0008 dedicato al servizio in oggetto. 
 
Di affidare il servizio di bonifica ambientale sul Comune di Portoferraio (sito 2 Coppedè) alla Ditta 
LINC SCS Onlus P.I n. 01343580492 per l’importo complessivo di € 480,00 oltre IVA ai sensi di 
Legge. La spesa risulta congrua in rapporto alla qualità della prestazione, nonché rispetto alla 
previsione della Determina 721. La quotazione economica trasmessa dall’aggiudicataria si attesta 
notevolmente al di sotto del preventivo inviato dalla Arca Elba SOC. COOP (€ 1.400,00 oltre IVA) 
 
VISTI gli obblighi derivanti dall'art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 recante norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari e a tutte le successive modificazioni e integrazioni è stato acquisito CIG 
ZDF36CFEF9 dedicato al servizio in oggetto. 
 
Si dispone, infine, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale di Esa SpA nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 14. 
 
 
Portoferraio, 15/06/2022 

     Esa SpA  
      Il Direttore Generale  

Dott. Massimo Diversi 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

